PAGE
5

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЭЛЬБАНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Амурского муниципального района

Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

18.02.2016                                                                                                       № 208
п. Эльбан

Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития Эльбанского городского поселения
В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Совет депутатов Эльбанского городского поселения
РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития Эльбанского городского поселения.

2. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов Эльбанского городского поселения и на официальном сайте администрации Эльбанского городского поселения.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
4. Направить настоящее решение на подписание  главе Эльбанского городского поселения.
Глава городского поселения

И.А.Гудин
Председатель Совета депутатов

    А.А.Ашихмин

УТВЕРЖДЕН

решением Совета депутатов

Эльбанского городского

поселения

от 18.02.2016 № 208
ПОРЯДОК

разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля

реализации стратегии социально-экономического развития

Эльбанского городского поселения

1. Настоящий Порядок определяет процедуру разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития Эльбанского городского поселения (далее - Стратегия).

2. Стратегия является документом стратегического планирования, содержащим систему долгосрочных приоритетов, целей и задач муниципального управления, направленных на обеспечение устойчивого и сбалансированного социально-экономического развития Эльбанского городского поселения.

3. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в том же значении, что и в Федеральном законе от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон).

4. Стратегия разрабатывается в целях формирования муниципальной политики в сфере социально-экономического развития Эльбанского городского поселения на долгосрочный период и выработки механизмов ее реализации.

5. Стратегия разрабатывается и корректируется на основе нормативных правовых актов администрации Эльбанского городского поселения, Совета депутатов Эльбанского городского поселения, документов долгосрочного планирования органов местного самоуправления поселений, администрации Амурского муниципального района, Правительства Хабаровского края и Российской Федерации, содержащих основные направления и цели социально-экономической политики, социально-экономического развития.

6. Содержание стратегии определяется Федеральным законом, настоящим Порядком и включает:

6.1. Приоритеты, цели, задачи и направления социально-экономической политики поселения.

6.2. Показатели достижения целей социально-экономического развития поселения. Перечень показателей и их значения приводятся по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку

6.3. Ожидаемые результаты реализации Стратегии.

6.4. Оценку достигнутых целей социально-экономического развития поселения.

6.5. Иные положения, определяемые нормативными правовыми актами Эльбанского городского поселения.

7. Разработка проекта стратегии осуществляется администрацией Эльбанского городского поселения (далее – Администрация).

Дата начала разработки и перечень участников разработки стратегии определяются по решению администрации.

Администрация утверждает план разработки проекта Стратегии, предусматривающий в том числе общественное обсуждение проекта стратегии.
В разработке стратегии принимают участие глава поселения, администрация, Совет депутатов Эльбанского городского поселения (далее – Совет депутатов), муниципальные организации, хозяйствующие субъекты и население (далее - участники разработки стратегии).

К разработке стратегии при необходимости привлекаются общественные, научные и иные организации с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.

8. Проект стратегии разрабатывается в срок, не превышающий 10 месяцев со дня начала разработки стратегии.

При необходимости администрация создает рабочую группу по разработке проекта стратегии.

9. Стратегия разрабатывается на период не менее 10 лет.

10. С целью проведения общественного обсуждения проект стратегии размещается на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и федеральной информационной системе стратегического планирования.

11. Подготовку и проведение общественного обсуждения проекта стратегии организует администрация.

12. По инициативе главы поселения по проекту Стратегии проводятся публичные слушания в порядке, установленном решением Совета депутатов Эльбанского городского поселения Амурского муниципального района Хабаровского края от 28.01.2005 № 40 «О принятии  Положения «О публичных слушаниях в Эльбанском городском поселении».

13. Проект Стратегии в установленном порядке вносится администрацией в Совет депутатов и одновременно с проектом решения Совета депутатов об утверждении Стратегии.

14. Стратегия утверждается решением Совета депутатов.

15. Стратегия в течение 10 дней со дня ее утверждения размещается администрацией на сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и федеральной информационной системе стратегического планирования.

16. Реализация Стратегии осуществляется в соответствии с планом реализации стратегии, который разрабатывается администрацией в течение 3 месяцев со дня утверждения стратегии и утверждается постановлением администрации. Порядок разработки плана реализации Стратегии утверждается администрацией.

17. План реализации Стратегии разрабатывается на период ее реализации и содержит перечень наиболее важных социально значимых мероприятий и контрольных событий с указанием сроков их исполнения и ответственных исполнителей.

18. Мониторинг и контроль реализации стратегии осуществляются:

администрацией на основе данных официального статистического наблюдения, ежегодного доклада о ходе реализации и об оценке эффективности реализации муниципальных программ, отчета об исполнении Плана мероприятий по реализации Стратегии;

Совет депутатов на основе ежегодных отчетов главы Эльбанского городского поселения о результатах деятельности администрации.

19. Администрация направляет в органы исполнительной власти района сведения о реализации Стратегии в соответствии с нормативными правовыми актами Хабаровского края.

20. Основаниями для корректировки Стратегии являются:

20.1. изменение требований законодательства Российской Федерации и Хабаровского края;

20.2. внесение изменений в Стратегии социально-экономического развития Российской Федерации, Хабаровского края, Амурского муниципального района, затрагивающие вопросы социально-экономического развития Эльбанского городского поселения.

20.3. Корректировка прогноза социально-экономического развития Эльбанского городского поселения на долгосрочный период.

20.4. Внесение изменений в государственные и федеральные программы по вопросам местного значения.

21. Решение о корректировке Стратегии принимается администрацией.

Глава Эльбанского городского поселения

  И.А. Гудин

Председатель Совета депутатов
                                               А.А. Ашихмин

Приложение №1

к Порядку разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития Эльбанского городского поселения

Форма

ПОКАЗАТЕЛИ

достижения целей социально-экономического развития Эльбанского городского поселения

	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя
	Наименование муниципальной программы, содержащей показатель (при наличии)
	Ответственные исполнители за достижение показателя

	отчетный (базовый) год (факт)
	текущий год (оценка)
	год завершения этапа реализации стратегии социально-экономического развития района (план)

	I этап
	II этап
	...
	N этап

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель 1

	Задача

	Задача